CCXXX.

DE HIS SCRIPTVRAE LOCIS, DE QVIBVS DV BIVM EST, AN  
PROPTER ASSVMTAM CREATVRAM MINOREM PATRE INDICANT  
FILIVM, AN VERO HOC TANTVM QVOD, LICET AEQVALEM PATRI,  
5 TAMEN QVIA DE PATRE SIT DOCEANT. EX LIBRO DE TRINI-  
TATE II, T. II.

Sunt quaedam in scripturis ita posita, ut ambiguum sit,<sup>251</sup> quonam referenda sint, utrum ad illud, quod propter assumtam creaturam minor est filius, an ad illud, quod, quamvis aequalis, tamen quia de patre sit indicatur. et mihi quidem uidetur, si eo modo ambiguum est, ut explicari discernique non possit, ex qualibet regula sit sine periculo posse intellegi, sicut est quod ait: *mea doctrina non est mea, sed eius qui me misit.* nam et ex forma serui potest accipi, sicut iam superiore libro tractauimus, et ex forma dei, in qua sic aequalis est patri, ut tamen de patre sit. in dei quippe forma sicut non est aliud filius, aliud uita eius, sed ipsa uita filius eius est, ita non est aliud filius, aliud doctrina eius, sed ipsa doctrina filius eius est. ac per hoc, sicut id quod dictum est: ~~26~~ dedit filio uitam non aliud intellegitur quam: genuit filium, qui est uita, sic etiam cum dicatur: dedit filio doctrinam, bene intellegitur: genuit filium, qui est doctrina, ut quod dictum est: *mea doctrina non est mea, sed eius qui me misit,* sic intellegatur, ac si dictum sit: „*ego non sum a me ipso, sed ab illo qui me misit.*“

13 (et 23) Io. 7, 16

15 de Trin. I, 12

20 Io. 5, 26

1 cap. CCXXX *MV*: om. *G Pv*      3 patre scripti: patrem *MV* indicant *scripti*: indicat *MV* (cf. *Rönech l. c. p. 435*)      6 t. II] t. (omisso numero) *V*      12 qualibet *V*: utralibet *a*      regula sit *MV*: regula *a*      15 superiore *V*: in s. *a* (cf. *d. ciu. dei I, 233, 23. 511, 28 ed. Dombart*)      17 aliud filius *a*: alias f. *V*

## CCXXXI.

DE HIS QVAE SPIRITVM SANCTVM NON MINOREM PATRE INDICANT, SED TANTVM QVOD DE PATRE PROCEDIT. EX EODEM LIBRO DE TRINITATE II, T. III.

252 Nam de spiritu sancto, de quo *<non>* dictum est: *semet ip-* 5  
*sum exinaniuit formam serui accipiens, ait tamen ipse*  
*dominus: cum autem uenerit ille spiritus ueritatis,*  
*docebit uos omnem ueritatem; non enim loquetur*  
*a semet ipso, sed quaecumque audierit loquetur*  
*et quaecumque uentura sunt annuntiabit uobis.* 10  
*<ille me clarificabit, quia de meo accipiet et an-*  
*nuntiabit uobis. > post haec uerba nisi continuo dixisset:*  
*omnia, quae habet pater, mea sunt; propterea dixi:*  
*de meo accipiet et annuntiabit uobis, crederetur for-*  
*tasse ita natus de Christo spiritus sanctus, quemadmodum ille 15*  
*de patre. de se quippe dixerat: mea doctrina non est*  
*mea, sed eius qui me misit; de spiritu autem sancto:*  
*non enim loquetur a semet ipso, sed quaecumque*  
*audierit loquetur, et: quia de meo accipiet et an-*  
*nuntiabit uobis. sed quia reddit causam, cur dixerit: de* 20  
*meo accipiet — ait enim: omnia, quaecumque habet*  
*pater, mea sunt; propterea dixi, quia de meo acci-*  
*piet — restat, ut intellegatur etiam spiritus sanctus de patris*  
*babere sicut filius. quomodo, nisi secundum id quod supra*  
*diximus: cum autem uenerit paracletus, quem ego as-*  
*mittam uobis a patre, spiritum ueritatis, qui a*  
*patre procedet, ille testimonium perhibebit de me?*  
*procedendo itaque a patre dicitur non loqui a semet ipso; et*  
*sicut non ex eo fit, ut minor sit filius, quia dixit: non po-*

5 Philipp. 2, 7      7 (et 18) Io. 16, 13 sqq.      16 Io. 7, 16  
 25 Io. 15, 26      29 Io. 5, 19

1 cap. CCXXXI *MV: deest in GPv*      2 quae *MV: qui V in*  
*capitulis p. 24, 25; quod mutandum erat in quae*      5 non *a: om.*  
*V*      11 ille me—annuntiabit uobis *a: om. MV*      12 continuo (nuo  
*obduxit m. 2) V*      13 dixi *a: dixit V*      20 reddit *V*

test filius a se facere quicquam, nisi quod uiderit patrem facientem — non enim hoc ex forma serui dixit, sed ex forma dei, sicut iam ostendimus; haec autem uerba non indicant, quod minor sit, sed quod de patre sit — ita non hinc efficitur, ut minor sit spiritus sanctus, quia dictum est de illo: non enim loquetur a semet ipso, sed quae-cumque audierit loquetur; secundum hoc dictum est, quod de patre procedit.

## CCXXXII.

**10 QVOD CLARIFICATIO, QVAE FIT INTER PATREM ET FILIVM ET SPIRITVM SANCTVM, NVLLAM DIFFERENTIAM IN TRINITATE SIGNIFICET. EX EODEM LIBRO DE TRINITATE II, T. III.**

Euigilent hic, si possunt, qui hoc etiam sibi suffragari pu-<sup>253</sup> tauerunt ad demonstrandum patrem filio maiorem, quia dixit filius: pater, clarifica me. ecce et spiritus sanctus clarificat eum; numquidnam et ipse maior est illo? porro autem, si propterea spiritus sanctus glorificat filium, quia de filio accepit, et ideo de eius accipit, quia omnia, quae habet pater, ipsius sunt: manifestum, quia, cum spiritus sanctus glorificat filium, pater glorificat filium. unde cognoscimus, quod omnia, quae habet pater, non tantum filii, sed etiam spiritus sancti sunt, quia potest spiritus sanctus glorificare filium, quem glorificat pater. quod si ille qui glorificat eo quem glorificat maior est, sinant, ut aequales sint qui se inuicem glorificant. scriptum est autem, quod et filius glorificet patrem. ego, inquit, te glorificau i super terram. sane caueant, ne putetur spiritus sanctus maior ambobus, qui glorificat filium, quem glorificat pater, ipse autem nec a patre nec a filio glorificatur.

15 Io. 17, 5

18 cf. Io. 16, 15

26 Io. 17, 4

**9 cap. CCXXXII deest in omnibus libris praeter MV**      **27 qui**  
**V: quia a**

## CCXXXIII.

QVOMODO INTELLEGENDA SIT MISSIO SIVE FILII SIVE SPIRITVS  
SANCTI. EX EODEM LIBRO DE TRINITATE II, T. V.

254 Sed in his conuicti ad illud se conuertunt, ut dicant: „maior est qui mittit quam qui mittitur; proinde maior est pater <sup>5</sup> filio, quia filius a patre se missum assidue commemorat; maior est et spiritu sancto, quia de illo dixit Jesus: quem mittet pater meus in nomine meo; et spiritus sanctus utroque minor est, quia et pater eum mittit, sicut commemo-  
rauimus, et filius, cum dicit: si autem abiero, mittam <sup>10</sup> eum ad uos.“ qua in quaestione primum quaero, unde et quo missus sit filius. ego, inquit, a patre exii et ueni in hunc mundum. ergo a patre exire et uenire in hunc mundum, hoc est mitti. quid igitur est quod de illo idem ipse euangelista dicit: in hoc mundo erat, et mundus per <sup>15</sup> ipsum factus est, et mundus eum non cognouit? deinde coniungit: in sua propria uenit. illuc utique missus est, quo uenit; at si in hunc mundum missus est, quia exiit a patre et uenit in hunc mundum et in hoc mundo erat, illuc ergo missus est, ubi erat. nam et illud quod scriptum est in <sup>20</sup> propheta deum dicere: caelum et terram ego impleo, si de filio dictum est — ipsum enim nonnulli uolunt intellegi uel prophetis uel in prophetis locutum — quo missus est nisi illuc, ubi erat? ubique enim erat, quia ait: caelum et terram ego impleo. si autem de patre dictum est, ubi esse potuit sine uerbo suo et sine sapientia sua, quae pertendit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia

7 Io. 14, 26      10 Io. 16, 7      12 Io. 16, 28      15 Io. 1,  
10 sq.      21 Hier. 23, 24      26 Sap. 8, 1

1 cap. CCXLVIII P CCLI Gr      3 eodem] om. Gr      II t. V]  
II. t. VII V; om. v      6 assidue v      8 mittit v      meus] om.  
Gr      11 qua GPv: quia V      in quaestione V: inquisitione GPv  
quo] a quo v      13 exire a patre v      18 exiit] exit v      21 deum  
V: dominum v      23 loquutum V      24 quia V: qui Gr

sua uiter? sed neque sine spiritu sancto usquam esse potuit. itaque si ubique est deus, ubique est etiam spiritus eius; illuc ergo et spiritus sanctus missus est, ubi erat. nam et ille qui non inuenit locum, quo iret a facie dei, et dicit: si ascendero in caelum, tu illuc es, et si descendero in infernum, ades, ubique uolens intellegi praesentem deum, prius nominauit spiritum eius; nam sic ait: quo abibo ab spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam?

Quocirca si et filius et spiritus sanctus illuc mittitur, ubi erat quaerendum est, quomodo sit ista missio siue filii siue spiritus sancti; pater enim solus nusquam legitur missus. et de hinc ita scribit apostolus: cum autem uenit plenitudo teiporis, misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret. misit, inquit, filium suum factum ex muliere: quo nomine quis catholicus nesciat non eum priuationem uirginitatis, sed differentiam sexus hebraeo more loquendi significare uoluisse? cum itaque ait: misit deus filium suum factum ex muliere, satis ostendit eo ipso missum filium, quo factus est ex muliere. quod ergo deo natus est, in hoc mundo erat; quod autem de Maria natus est, in hunc missus aduenit. proinde mitti a patre sine spiritu sancto non potuit, non solum quia intellegitur pater, cum eum misit, id est fecit ex femina, non utique sine spiritu sancto fecisse, uerum etiam quod manifestissime atque apertissime in euangelio dicitur uirgini Mariae quaerenti ab angelo: quomodo fiet istud? spiritus sanctus superneniet in te et uirtus altissimi obumbrabit tibi. et Matthaeus dicit:

4 Ps. 138, 8      7 Ps. 138, 7      12 Gal. 4, 4 sq.      26 Luc. 1, 34 sq.

1 potuit esse *v*      2 etiam *V*: *om. v*      4 iret *V*: eat *G Pv*  
 5 illuc *V*: ibi *G Pv*      7 abibo *V*: ibo *G Pv*      ab *V*: a *G Pv*  
 10 sit *V*: intellegatur *G Pv*      12 filio *V*: filio quidem  
*G Pv*      13 ex muliere+ (*m ras.*) *V*      17 differentia *V*      loquendi  
 more *Gv*      19 ostendit] *add. v<sup>2</sup> in mg.*      21 hunc *V*: hunc mun-  
 dum (*mundo P*) *G Pv*      24 sancto *G<sup>3</sup>V*: se *G<sup>1</sup>Pv*      fecisse (*is ras.*) *P*      25 manifestissime atque *G Pv*: *om. V*      27 istud fiet  
*Gv*      28 mattheus *V* matheus *v*

inuenta est in utero habens de spiritu sancto; quamquam et apud Esaiam prophetam de aduentu suo futuro ipse Christus intellegitur dicere: nunc dominus misit me et spiritus eius.

Fortasse aliquis cogitat, ut dicamus etiam a se ipso missum esse filium, quia ille Mariae uirginis conceptus et partus operatio trinitatis est, qua creante omnia creatur, et „quomodo iam“ inquit „pater eum misit, si se ipse misit?“ cui primum respondeo quaerens, ut dicat, si potest, quomodo eum pater sanctificauit, si se ipse sanctificauit. utrumque enim idem dominus ait: quem pater, inquit, sanctificauit et misit in hunc mundum, uos dicitis, quia blasphemat, quoniam dicit: filius dei sum. alio autem loco ait: et pro his sanctifico me ipsum. item quaero, quomodo eum pater tradidit, si ipse se tradidit. utrumque enim dicit apostolus Paulus: qui filio, inquit, suo proprio non percit, sed pro nobis omnibus tradidit eum. alibi autem de ipso saluatore ait: qui me dilexit et tradidit se ipsum pro me. credo, respondebit, si haec probe sapit, quia una uoluntas est patris et filii et inseparabilis operatio. sic ergo intellegat illam incarnationem, ex uirgine natuitatem, in qua filius intellegitur missus, una eademque operatione patris et filii inseparabiliter esse factam, non utique inde disparato spiritu sancto, de quo aperte dicitur: inuenta est in utero habens de spiritu sancto. nam etiam, si ita

1 (et 24) Matth. 1, 18	3 Es. 48, 16	11 Io. 10, 36
13 Io. 17, 19	16 Rom. 8, 32	18 Gal. 2, 20

1 in utero PV: om. Gv      2 ipse christus intellegitur de aduentu suo f. GPv      3 nunc V: et nunc GPv      5 cogitat V: cogit G<sup>1</sup>P  
 cogat G<sup>2</sup>; abros. in v      6 filium esse v      uirginis V: om. GPv  
 operatio] opera v      8 ipse se GPv      9 pater eum GPv      14 his  
 V: eis GPv      15 si ipse se tradidit V: om. GPv      16 inquit suo  
 V: suo inquit P inquit Gv      19 se V: semet Gv      credo V:  
 credo pro me v      si haec – sapit V: om. v      21 uirgine V: uirginis  
 GPv      natuitate GPv      22 operatione GPv: om. V      23 inseparabiliter] et inseparabiliter v      inde GPv: in V      24 disparato  
 scripsi: desperato V separato GPv

quaeramus, enodatius fortassis quod dicimus apparebit: quomodo misit deus filium suum? iussit, ut ueniret, atque ille iubenti obtemperauit, an rogauit, an tantummodo admonuit? sed quodlibet horum sit, uerbo utique factum est; dei autem uerbum ipse est dei filius. quapropter dum eum pater uerbo misit, a patre et uerbo eius factum est, ut mitteretur. ergo a patre et filio missus est idem filius, quia uerbum patris est ipse filius. quis enim se tam sacrilega induat opinione, ut putet temporale uerbum a patre factum esse, ut aeternus filius mitteretur et in carne appareret ex tempore? sed utique in ipso dei uerbo, quod erat in principio apud deum et deus erat, in ipsa scilicet sapientia dei sine tempore erat quo tempore eam in carne apparere oporteret. itaque cum sine ullo initio temporis in principio esset uerbum, et uerbum 15 esset apud deum, et deus esset uerbum, sine ullo tempore in ipso uerbo erat quo tempore uerbum caro fieret et habitaret in nobis. quae plenitudo temporis cum uenisset, misit deus filium suum factum ex muliere, id est ut incarnatum uerbum hominibus appareret; quod in ipso uerbo 20 sine tempore erat quo tempore fieret. ordo quippe temporum in aeterna dei sapientia sine tempore est. cum itaque hoc a patre et filio factum esset, ut in carne filius appareret, consequenter dictus est missus ille qui in eadem carne hic apparuit, misisse autem ille qui in ea non apparuit. 25 quoniam illa quae coram corporeis oculis foris geruntur ab interiore apparatu naturae spiritalis existunt, propterea conuenienter missa dicuntur. forma porro illa suscepti hominis

15 cf. Io. 1, 1. 2. 14

17 Gal. 4, 4

1 enodatius <i>V</i> : enucleatus <i>v</i>	2 misit <i>V</i> : <i>om. v</i>	3 ob-
temperauit <i>V</i> : obtemperans uenit <i>GPv</i>	5 dum <i>V</i> ( <i>cf. Ennod. p. 222,</i> <i>19; 436, 13 ed. Hartel</i> ): cum <i>Gv</i>	8 enim] <i>om. v</i>
19; 436, 13 ed. Hartel): cum <i>Gv</i>	12 tempore	12
erat <i>V</i> : t. quae erat <i>v</i>	18 id est <i>V</i> : <i>om. GPv</i>	tempore
20 quo <i>PV</i> : in quo <i>Gv</i>	id est] <i>id est factum</i>	<i>a</i>
filium <i>v</i>	22 a patre et <i>V</i> : <i>apparet v</i>	20
esset] <i>esse v</i>	23 consequenter] <i>alibi congruenter</i>	quo
<i>G<sup>3</sup> supr. uers.</i>	<i>hoc V</i> ; <i>om. GPv</i>	<i>naturae</i>
24 hic <i>scripti</i> : <i>hoc V</i> ; <i>om. GPv</i>	misisse—non	<i>natura V</i>
apparuit <i>V</i> : <i>om. v</i>	propterea <i>V</i> : et	propterea <i>V</i> : et
26 <i>naturae</i> ] <i>natura V</i>		
27 porro <i>V</i> : <i>quippe P</i> ; <i>abros. in v</i>		

filii persona est, non etiam patris. quapropter pater inuisibilis una cum filio secum inuisibili eundem filium uisibilem faciendo misisse eum dictus est, qui si eo modo uisibilis fieret, ut cum patre inuisibilis esse desisteret, id est si substantia inuisibilis uerbi in creaturam uisibilem mutata et transiens uerteretur, ita missus a patre intellegetur filius, ut tantum missus, non etiam cum patre mittens inueniretur. cum uero sic accepta est forma serui, ut maneret incommutabilis forma dei, manifestum est, quod a patre et filio non apparentibus factum sit quod appareret in filio, id est ab inuisibili patre cum inuisibili filio idem ipse filius uisibilis mitteretur. cur ergo ait: et a me ipso non ueni? iam hoc secundum formam serui dictum est, secundum quam dictum est: ego non iudico quemquam.

Si ergo missus dicitur, in quantum apparuit foris in creatione corporali qui intus in natura spiritali oculis mortalium semper occultus est, iam in promptu est intellegere etiam de spiritu sancto, cur missus etiam ipse dicatur. facta est enim quaedam creaturae species ex tempore, in qua uisibiliter ostenderetur spiritus sanctus, cum super ipsum dominum corporali specie uelut columba descendit, siue cum decem diebus peractis post eius ascensionem die pentecostes factus est subito de caelo sonus, quasi ferretur flatus uehemens, et uisae sunt illis linguae diuisae quasi ignis, qui consedit super unumquemque eorum. haec operatio uisibiliter expressa et oculis oblate mortalibus missio spiritus sancti dicta est, non ut

12 Io. 8, 42      14 Io. 8, 15      21 cf. Matth. 3, 16      22 cf. Act. 2, 2 sqq.

1 pater <i>GPv</i> : om. <i>V</i>	2 una] unam <i>V</i>	4 substantiam <i>v</i>
5 inuisibilis (bi add. m. 2) <i>v</i>	mutata <i>Gr</i> : mutatam <i>V</i>	6 missus
<i>Gr</i> : missum <i>V</i>	a patre] apparere <i>v</i>	10 apparentibus <i>v</i>
om. <i>v</i>	16 spiritali <i>Gr</i> : spiritalis <i>V</i>	17 promptum <i>v</i>
22 die <i>GPv</i> : diem <i>V</i>	factus] om. <i>v</i>	18 uisae <i>V</i> : uisi <i>v</i>
24 quasi <i>V</i> : sicut <i>GPv</i>	consedit <i>V</i> : et insedit <i>v</i>	

appareret eius ipsa substantia, quia ipse inuisibilis et incommutabilis est sicut pater et filius, sed ut exterioribus uisis hominum corda commota a temporali manifestatione uenientis ad occultum aeternitatis semper praesentis conuerterentur.

5 [QVOD OPERE DEI OMNIS CREATVRA ADMINISTRETVR, ET QVOD MIRA MVLTA ORDINE CONSVETVDINIS INSERANTVR. EX LIBRO DE TRINITATE III, CAPITVLO V.

Quis attrahit humorem per radicem uitis ad botrum et 255  
uinum facit nisi deus, qui et homine plantante et rigante in-  
10 crementum dat? sed cum ad nutum domini aqua in uinum  
inusitata celeritate conuersa est, etiam stultis fatentibus uis  
diuina declarata est. quis arbusta fronde ac flore sollemniter  
uestit nisi deus? uerum cum floruit uirga sacerdotis Aaron,  
conlocuta est quodam modo cum dubitante humanitate diuini-  
15 tas. et lignis certe omnibus et omnium animalium carnibus  
gignendis atque formandis communis est terrena materies, et  
quis ea facit nisi qui dixit, ut haec terra produceret, et in  
eodem uerbo suo quae creauit regit atque agit? sed cum ean-  
dem materiam ex uirga Moysi in carnem serpentis proxime  
20 ac uelociter uertit, miraculum fuit rei quidem mutabilis, sed

9 cf. I Cor. 3, 7

10 cf. Io. 2, 9

13 cf. Num. 17, 8

17 cf. Gen. 1, 24

19 cf. Ex. 4, 8

I quia *V*: qua *Gv* que et *P<sup>1</sup>* qua et *P<sup>2</sup>* incommutabilis *GPv*:  
commutabilis *V* 2 sed ut *v*: sed *V* 3 corda *V*: om. *v* 4 oc-  
cultum aeternitatis *V*: occultam aeternitatem *Gv* 5 quae uncinis  
inclusi desunt in *MV* cap. CCL P CCLII *Gv* omne *P*  
amministretur *Gv*: cum ministretur *P* et quod scripsi: quod et  
*GPv* 6 mira multa *Gv*: miranda *P* inseratur *G<sup>1</sup>* 7 *V GP*:  
II *v* 8 attrahit *P<sup>1</sup>v* umorem *P* butrum (o add. m. 2)  
*P* 9 homine *G<sup>3</sup>*: hominem *G<sup>1</sup>* homini *G<sup>2</sup>v* plantanti *G<sup>2</sup>v*  
rigante *G<sup>3</sup>*: rigantem *G<sup>1</sup>* riganti *G<sup>2</sup>v* 13 uerum (u ex a corr.  
m. 2) *G* 14 conlocuta *G<sup>3</sup>*: conlocata *G<sup>2</sup>v* cum *G<sup>3</sup>*: om. *G<sup>2</sup>v*  
diuinitas *G<sup>1</sup>*: diuinitus *G<sup>2</sup>v* 17 et *G<sup>3</sup>*: om. *G<sup>4</sup>v* 18 quae *G<sup>1</sup>*:  
qui *G<sup>2</sup>v* quo *G<sup>3</sup>* atque *G<sup>2</sup>v*: eaque *G<sup>3</sup>* 19 materiam — Moysi  
in] abrosa in *v* proxime ac uelociter] abros. in *v*

tamen inusitata mutatio. quis autem animat quaeque uia  
nascentia nisi qui et illum serpentem ad horam, sicut opus  
fuerat, animauit?

Et quis reddidit cadaueribus animas suas, cum resurgerent  
mortui, nisi qui animat carnes in uteris matrum, ut orientur  
morituri? sed cum fiunt illa continuato quasi quodam fluo  
labentium manantiumque rerum ex occulto in promptum atque  
ex prompto in occultum usitato itinere transeuntium, naturalia  
dicuntur; cum uero admonendis hominibus inusitata mutabili-  
tate ingeruntur, magnalia nominantur.] 10

### CCXXXIII.

QVOMODO IN TRINITATE ET PATER AD FILIVM PRINCIPIVM  
SIT ET PATER ET FILIVS AD SPIRITVM SANCTVM. EX LIBRO  
DE TRINITATE V. T. XIII.

256 Vtrum autem et ad spiritum sanctum principium sit pater 15  
quaestio est, quia, ita si est, non iam principium ei tantum  
rei erit, quam gignit aut facit, sed etiam ei quam dat. ubi  
et illud eluescit, ut potest, quod solet multos mouere, cur  
non sit filius etiam spiritus sanctus, cum et ipse a patre ex-  
eat, sicut in euangelio legitur. exit enim non quomodo natus,  
sed quomodo datus, et ideo non dicitur filius, quia neque na-  
tus est sicut unigenitus, neque factus, ut per gratiam in  
adoptionem nasceretur, sicuti nos. quod enim de patre natum  
est, ad patrem solum refertur, cum dicitur filius; et ideo filius  
patris est, non et noster. quod autem datum est, et ad eum 20  
qui dedit refertur et ad eos quibus dedit. itaque spiritus

4 cf. Ezech. 37, 1 sqq.

20 cf. Io. 15, 26

1 quaeque] quaequi *G<sup>1</sup>*      uia nascentia *G<sup>3</sup>* in *mg.*: uana scientia  
*G<sup>1</sup>v*      6 fiunt *G<sup>1</sup>v*: fident *G<sup>1</sup>(?)*      7 manantiumque *G<sup>3</sup>*: manen-  
 tiumque *G<sup>1</sup>v*      promptum *G<sup>3</sup>*: promptu *G<sup>1</sup>v*      8 occultum *G<sup>3</sup>*:  
 occulto *G<sup>1</sup>v*      11 cap. CCXXXIII MV: deest in *G Pv*      14 V] *XV*  
 (corr. m. 1) *V*      20 enim] enī| enim *V*      23 nasceretur a: no-  
 sceretur *V*

sanctus non tantum patris et filii, qui dederunt, sed etiam  
 noster dicitur, qui accepimus, *(sicut dicitur domini salus,*  
*qui dat salutem; eadem etiam nostra salus est, qui accepimus.*  
*spiritus ergo et dei est, qui dedit, et noster, qui accepimus,)>*  
 non ille spiritus noster, quo sumus, quia ipse spiritus est ho-  
 minis, qui in ipso est, sed alio modo iste noster, quo dicimus  
 et: *panem nostrum da nobis, quamquam et illum spiri-*  
*tum, qui hominis dicitur, a quo utique accepimus. quid*  
*enim habes, inquit, quod non accepisti? sed aliud est*  
 quod accepimus, ut essemus, aliud quod accepimus, ut  
 sancti essemus. unde scriptum est et de Iohanne, quod in  
 spiritu et uirtute Heliae ueniret; dictus est Heliae spiritus,  
 sed spiritus sanctus, quem accepit Helias. hoc et de Mose in-  
 tellegendum est, cum ait ei dominus: tollam de spiritu  
 tuo et dabo eis, hoc est: „dabo illis de spiritu sancto,  
 quem iam tibi dedi“. si ergo et quod datur principium habet  
 eum a quo datur, quia non aliunde accepit illud quod ab  
 ipso procedit, fatendum est patrem et filium principium esse  
 spiritus sancti, non duo principia, sed sicut pater et filius  
 unus deus et ad creaturam relativae unus creator et unus do-  
 minus, sic relativae ad spiritum sanctum unum principium. ad  
 creaturam uero pater et filius et spiritus sanctus unum prin-  
 cipium, sicut unus creator et unus deus.

## CCXXXV.

QVOMODO IN SPIRITU SANCTO, ETIAM ANTEQVAM DARETVR,  
 POSSIT DONI NOMEN INTELLEGI, VT EI SEMPER NON ALIVD  
 FVERIT DONVM ESSE QVAM IPSVM ESSE. EX LIBRO S. S. T. XV.

Interius autem quaeritur utrum, quemadmodum filius non 257  
 hoc tantum habet nascendo, ut filius sit, sed omnino, ut sit,

2 Ps. 3, 9	7 Matth. 6, 11	8 I Cor. 4, 7	12 cf. Luc.
1, 17	14 Num. 11, 17		

2 sicut dicitur — 4 qui accepimus <i>a:</i> om. <i>MV</i>	8 a quo <i>MV:</i> om. <i>a</i> 13 sed <i>V:</i> scilicet <i>a</i> de Mose] de mosen <i>V</i> 24 cap. CCXXXV <i>MV:</i> <i>deest in GPv</i>
---	---

sic et spiritus sanctus eo quo datur habeat non tantum, ut donum sit, sed omnino, ut sit. utrum ergo erat, antequam daretur, sed nondum erat donum, an eo ipso quo datus erat eum deus, iam donum erat, et antequam daretur? sed si non procedit, nisi cum datur, nec procederet utique, priusquam esset, cui daretur, quomodo iam erat ipsa substantia, si non est nisi quia datur? sicut filius non tantum, ut filius — quod relativa dicitur — sed omnino ut sit ipsa substantia, nascendo habet an semper procedit spiritus sanctus et non ex tempore, sed ab aeternitate procedit? sed quia sic procedebat, ut esset donabile, iam donum erat, et antequam esset cui daretur. aliter enim intellegitur, cum dicitur donum, aliter, cum dicitur donatum; nam donum potest esse, et antequam detur, donatum autem nisi donatum fuerit nullo modo dici potest.

## CCXXXVI.

15

DE APPELLATIONIBVS RELATIVIS, QVAE NON AD DEVVM, SED  
AD CREATVRAM REFERENDAE SVNT, QVONIAM DEO NIHIL  
ACCIDIT. EX EODEM LIBRO DE TRINITATE V, T. XVI.

258 Nec moueat quod spiritus sanctus, cum sit coaeternus patri et filio, dicitur tamen aliquid ex tempore, ueluti hoc ipsum<sup>20</sup> quod donatum diximus. nam sempiterne spiritus donum, temporaliter autem donatum. nam et dominus si non dicitur nisi cum habere incipit seruum, etiam ista appellatio relativa ex tempore est deo; non enim sempiterna creatura est, cuius est ille dominus. quomodo ergo obtinebimus nec ipsa relativa esse accidentia, quoniam nihil accidit deo temporaliter, quia non est mutabilis, sicut in exordio huius disputationis tractauimus? ecce dominum esse non sempiternum habet, ne cogamur etiam creaturam sempiternam dicere, quia ille sempiterne non dominaretur, nisi etiam iste sempiterne famularetur.<sup>20</sup> sicut autem non potest esse seruos qui non habet dominum,

8 ipsa substantia V: ipsam substantiam a  
MV: deest in GPv 30 iste V: ista a

15 cop. CCXXXVI

sic nec dominus qui non habet seruum. et quisquis extiterit  
 qui aeternum quidem deum solum dicat, tempora autem non  
 esse aeterna propter uarietatem et mutabilitatem, sed tamen  
 tempora non in tempore esse coepisse — non enim erat tempus,  
<sup>5</sup> antequam inciperent tempora, et ideo non de tempore acci-  
 dit deo, ut dominus esset, quia ipsorum temporum dominus  
 erat, quae utique non in tempore esse coeperunt — quid respon-  
 debit de homine, qui in tempore factus est, cuius utique deus  
 non erat, antequam esset cuius esset? certe uel ut dominus  
<sup>10</sup> hominis esset, ex tempore accidit deo; ut omnis auferri uideatur  
 controuersia, certe ut tuus dominus esset aut meus, qui modo  
 esse coepimus, ex tempore accidit deo; aut et, si propter ob-  
 scuram quaestionem animae uideatur incertum, quid, ut esset  
 dominus populi Israhel? quia etsi iam erat animae natura,  
<sup>15</sup> quam ille populus habebat, quod modo non quaerimus, tamen  
 ille populus nondum erat et quomodo esse coepit appareat.  
 postremo, ut dominus esset huius arboris et huius segetis, ex  
 tempore accidit, quae modo esse coeperunt, quia, etsi materies  
 iam erat, aliud est tamen dominum esse materiae, aliud esse  
<sup>20</sup> dominum iam factae naturae. alio enim tempore est etiam  
 homo dominus ligni et alio tempore est dominus arcae, quam-  
 uis ex ipso ligno fabricatae, quod utique non erat, cum ligni  
 dominus iam esset. quomodo igitur obtinebimus nihil secundum  
 accidens dici deum, nisi quia ipsius naturae nihil accidit, quo-  
<sup>25</sup> mutetur, ut ea sint accidentia relativa, quae cum aliqua  
 mutatione rerum, de quibus dicuntur, accident? sicut amicus  
 relative dicitur; neque enim esse incipit, nisi cum amare  
 cooperit; fit ergo aliqua mutatio uoluutatis, ut amicus dicatur.  
 nummus autem cum dicitur pretium, relative dicitur, nec  
<sup>30</sup> tamen mutatus est, cum esse coepit pretium; neque cum  
 dicitur pignus et si qua similia. si ergo nummus potest nulla

2 qui a: quia V      8 deus V: dominus a      15 quod modo a:  
 quomodo V      16 et quomodo scripsi: quomodo V et quando a  
 19 esse dominum iam factae a: om. V      21 post arcae addidit li-  
 brarius cod. V quod supra omiserat: aliud esse dominum iam factae  
<sup>25</sup> quae a: qua V      26 accident a: accedunt V

sui mutatione totiens dici relativae, ut neque cum incipit dici neque cum desinit aliquid in eius natura vel forma, qua nummus est, mutationis fiat, quanto facilius de illa incom- mutabili dei substantia debemus accipere, ut ita dicatur relatiue aliquid ad creaturam, ut, quamvis temporaliter incipiatur dici, non tamen ipsi substantiae dei accidisse intellegatur, sed illi creaturae, ad quam dicitur? domine, inquit, refugium factus es nobis. refugium ergo nostrum deus relativae dicitur; ad nos enim refertur et tunc refugium nostrum fit, cum ad eum refugimus. numquid tunc fit aliquid in eius natura, 10 quod antequam ad eum refugeremus non erat? in nobis ergo fit aliqua mutatio — deteriores enim fuimus, antequam ad eum refugeremus, et efficimur ad eum refugiendo meliores — in illo autem nulla. sic et pater noster esse incipit, cum per eius gratiam regeneramur, quoniam dedit nobis potestatem filios 15 dei fieri. substantia itaque nostra mutatur in melius, cum filii eius efficimur, simul et ille pater noster esse incipit, sed nulla suae commutatione substantiae. quod ergo temporaliter dici incipit deus quod antea non dicebatur, manifestum est relativae dici, non tamen secundum accidentis dei, quod ei ali- 20 quid acciderit, sed plane secundum accidentis eius, ad quod dici aliquid deus incipit relativae. et quod amicus dei iustus esse incipit, ipse mutatur, deus autem absit, ut temporaliter aliquem diligat quasi noua dilectione, quae in ipso ante non erat, apud quem nec praeterita transierunt et futura iam facta 25 sunt. itaque omnes sanctos suos ante mundi constitutionem dilexit, sicut praedestinavit, sed, cum conuertuntur et inueniunt illum, tunc incipere ab eo diligi dicuntur, ut eo modo dicatur, quo potest humano affectu capi quod dicitur. sic etiam, cum iratus malis dicitur et placidus bonis, illi mutantur, non ipse, 30 sicut lux infirmis oculis aspera, firmis lenis est, ipsorum scilicet mutatione, non sua.

7 Ps. 89, 1

15 cf. Io. 1, 12

26 cf. Io. 17, 24

6 accidisse *V*: accidisse aliquid *a*20 dei *a*: deus *V*

26 con-

stitutionem *a*: constitutione *V*

## CCXXXVII.

DE SPIRITVS SANCTI VNITATE CVM PATRE ET FILIO. EX LIBRO  
DE TRINITATE VI, T. V.

Quapropter etiam spiritus sanctus in eadem unitate sub- 259  
stantiae et aequalitate consistit. siue enim sit unitas amborum  
siue sanctitas siue caritas, siue ideo unitas, quia caritas, et  
ideo caritas, quia sanctitas, manifestum est, quod non aliquis  
duorum est quo uterque coniungitur, quo genitus a gignente  
diligatur generatoremque suum diligtat, sintque non partici-  
patione, sed essentia sua, neque dono superioris alicuius, sed  
suo proprio seruantes unitatem spiritus in vinculo pacis. quod  
imitari per gratiam et ad deum et ad nos ipsos iubemur, in  
quibus duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae. ita  
sunt illa tria deus unus, solus, magnus, sapiens, sanctus,  
beatus, nos autem ex ipso et per ipsum et in ipso beati, quia  
ipsius munere inter nos unum, cum illo autem unus spiritus,  
quia agglutinatur anima nostra post eum, et nobis haerere deo  
bonum est, quia perdet omnem qui fornicatur ab eo. spiritus  
ergo sanctus commune aliquid est patris et filii, quidquid  
illud est, at ipsa communio consubstantialis et coetera,  
quae si amicitia conuenienter dici potest, dicatur; sed aptius  
dicitur caritas. et haec quoque substantia, quia deus sub-  
stantia et deus caritas, sicut scriptum est. sicut autem  
simul substantia cum patre et filio, ita simul magna et simul  
bona et simul sancta et quidquid aliud a se dicitur, quoniam  
non aliud est deo esse et aliud magnum esse vel bonum et  
cetera, sicut supra ostendimus. si enim minus magna est ibi  
caritas quam sapientia, minus quam est diligitor; aequalis est  
igitur, ut, quanta est sapientia, tantum diligatur. est autem  
sapientia aequalis patri, sicut supra diximus; aequalis est

11 cf. Eph. 4, 3      13 cf. Matth. 22, 40      17 cf. Ps. 72, 28. 27

28 I Io. 4, 16

1 cap. CCXXXVII MV: *deest in GPv*      20 at a: aut V  
consustancialis (b add. m. 2) V      25 a se V: ad se a

igitur etiam spiritus sanctus et, si aequalis, in omnibus aequalis propter summam simplicitatem, quae in illa substantia est. et ideo non amplius quam tria sunt: unus diligens eum qui de illo est, et unus diligens eum de quo est, et ipsa dilectio. quae si nihil est, quomodo deus dilectio est? si non est substantia, quomodo deus substantia est?

### CCXXXVIII.

**DE SOLO DEO VERO PATRE ET FILIO ET SPIRITU SANCTO.**  
**EX EODEM LIBRO DE TRINITATE VI, T. VIII.**

260 Et quoniam ostendimus, quomodo possit dici solus pater,<sup>10</sup> quia non nisi ipse ibi pater, consideranda est illa sententia, qua dicitur uerum deum non esse patrem solum, sed patrem et filium et spiritum sanctum. si quis enim interroget, pater solus utrum sit deus, quomodo respondebitur non esse, nisi forte ita dicamus, esse quidem patrem deum, sed non eum<sup>15</sup> esse solum deum, esse autem solum deum patrem et filium et spiritum sanctum? sed quid agimus de illo testimonio domini? patri enim dicebat et patrem nominauerat, ad quem loquebatur, cum ait: haec est autem uita aeterna, ut cognoscant te unum uerum deum. quod quidem Arri-<sup>20</sup> ani sic solent accipere, quasi non sit filius dei uerus. quibus exclusis uidendum est, an intellegere cogamur, cum dictum est patri: ut cognoscant te unum uerum deum, tamquam hoc insinuare uoluerit, quia et solus pater deus est, ne non intellegeremus deum nisi ipsa tria simul, patrem et<sup>25</sup> filium et spiritum sanctum. num ergo ex domini testimonio et patrem unum uerum deum dicimus et filium unum uerum deum et spiritum sanctum unum uerum deum dicimus, et

5 I Io. 4, 8      19 (et 23) Io. 17, 3

7 cap. CCLI P CCLIII Gv      8 deo uero MV: uero deo GPv  
9 eodem MV: om. GPv      t. VIII MV: capitulo VIII Gv      10 Et  
quoniam—26 num ergo MV: om. GPv      25 intellegeremus a: in-  
tellegerimus V      26 ex GPv: et MV      27 deum] domini v

simul patrem et filium et spiritum sanctum, id est simul ipsam trinitatem, non tres ueros deos, sed unum uerum deum? an quoniam addidit: et quem misisti Iesum Christum, subaudiendum est: „unum uerum deum“ et ordo uerborum est:  
 5 „ut te et quem misisti Iesum Christum cognoscant uerum deum?“ cur ergo tacuit de spiritu sancto? an quoniam consequens est, ut, ubicumque nominatur unum tanta pace uni adhaerens, ut per hanc unum utrumque sit, iam ex hoc intellegatur etiam ipsa pax, quamuis non commemoretur? nam et illo loco apo-  
 10 stolus uidetur quasi praetermittere spiritum sanctum, et tamen ibi intellegitur, ubi ait: omnia uestra, uos autem Christi, Christus autem dei; et iterum: caput mulieris uir, caput uiri Christus, caput autem Christi deus. sed rursus deus non nisi omnia simul tria; quomodo caput  
 15 Christi deus, id est caput Christi trinitas, cum in trinitate sit Christus, ut sit trinitas? an quod est pater cum filio, caput est ei quod est solus filius? cum filio enim pater deus, solus autem filius Christus est, maxime quia iam uerbum caro factum est et loquitur, secundum quam humilitatem eius  
 20 etiam maior est pater, sicut dicit: quoniam pater maior me est, ut hoc ipsum deum esse, quod illi cum patre unum est, caput sit hominis mediatoris, quod ipse solus est. si enim mentem recte dicimus principale hominis, id est tamquam caput humanae substantiae, cum ipse homo cum mente sit  
 25 homo, cur non multo congruentius multoque magis uerbum cum patre, quod simul deus est, caput est Christi, quamvis Christus homo nisi cum uerbo, quod caro factum est, intellegi non possit?

11 I Cor. 8, 22 sq.

12 I Cor. 11, 3

20 Io. 14, 28

22 cf. I Tim. 2, 5

5 te et <i>V</i> : et te et <i>Gv</i>	uerum <i>V</i> : unum uerum <i>GPv</i>	8 utrumque unum <i>GPv</i>	9 ipsa <i>V</i> : ipsi <i>v</i>	commemoretur <i>GP</i> : com-
				moueretur <i>V</i> ; <i>abros. in v</i>
			14 rursus <i>V</i> : rursus si <i>GPv</i>	17 est solus
				<i>V</i> : est et solus <i>Gv</i>
			19 factum est et <i>V</i> : factum <i>GPv</i>	21 ut <i>V</i> :
et <i>GPv</i>	22 mediatoris — principale hominis <i>GVv</i> : <i>om. P</i>	solus		
<i>Gv</i> : locutus <i>V</i>	25 uerbum <i>GPv</i> : uerbo <i>V</i>		26 deus ( <i>om. est</i> ) <i>v</i>	

49\*

## CCXXXVIII.

DE EO QVOD APOSTOLVS DICIT, VIRVM ESSE IMAGINEM DEI,  
MVLIEREM AVTEM GLORIAM VIRI. EX LIBRO DE TRINITATE  
XII, T. VII.

261 Manifestum est quid apostolus significare voluerit, ideo<sup>5</sup>  
figurate ac mystice, quia de uelando muliebri capite loque-  
batur. quod nisi ad aliquod secretum sacramenti referatur,  
inane remanebit.

Sicut enim non solum ueracissima ratio sed etiam ipsius  
apostoli declarat auctoritas, non secundum formam corporis<sup>16</sup>  
homo factus est ad imaginem dei, sed secundum rationalem  
mentem. cogitatio quippe turpiter uana est, quae opinatur  
deum membrorum corporalium liniamentis circumscribi atque  
definiri. porro autem nonne idem beatus apostolus dicit: reno-  
uamini spiritu mentis uestrae et induite nouum<sup>15</sup>  
hominem, eum qui secundum deum creatus est? et  
alibi apertius: exuentes uos, inquit, ueterem hominem  
cum actibus suis induite nouum, qui renouatur in  
agnitione dei secundum imaginem eius qui creauit  
eum? si ergo spiritu mentis nostrae renouamur et ipse est<sup>19</sup>  
nouus homo, qui renouatur in agnitione dei secundum ima-  
ginem eius qui creauit eum, nulli dubium est non secundum  
corpus neque secundum quamlibet animi partem, sed secundum  
rationalem mentem, ubi potest esse agnitus dei, hominem  
factum ad imaginem eius qui creauit eum. secundum hanc<sup>25</sup>  
autem renouationem efficimur etiam filii dei per baptismum  
Christi et induentes nouum hominem Christum utique induimus  
per fidem. quis est ergo, qui ab hoc consortio feminas alienet,  
cum sint nobiscum gratiae coheredes et alio loco idem apo-

14 Eph. 4, 23 sq.

17 Col. 3, 9 sq.

1 cap. CCLII P CCLIII Gv 2 dicit MV: ait GPv 3 ex]  
ex eodem v 4 t. VII. V: capitulo VII Gv 5 Manifestum est—  
19 creauit eum MV: om. GPv 11 homo a: immo V 20 spiri-  
tum P 28 feminas (q a m. 2) V alienet GPv: alienent V  
29 gratia v

stolus dicat: omnes enim filii dei estis per fidem  
in Christo Iesu; quicumque enim in Christo bapti-  
zati estis, Christum induistis. non est Iudaeus neque  
Graecus, non est seruus neque liber, non est mascu-  
lus neque femina: omnes enim uos unum estis in  
Christo Iesu? numquidnam igitur fideles feminae sexum  
corporis amiserunt? sed quia ibi renouantur ad imaginem dei,  
ubi sexus nullus est, ibi factus est homo ad imaginem dei,  
ubi sexus nullus est, hoc est in spiritu mentis suae. cur ergo  
uir propterea non debet caput uelare, quia imago est et gloria  
dei, mulier autem debet, quia gloria uiri est, quasi mulier  
non renouetur spiritu mentis suae, qui renouatur in agnitionem  
dei secundum imaginem eius qui creauit eum? sed quia sexu  
corporis distat a uiro, rite potuit in eius corporali uelamento  
figurari pars illa rationis, quae ad temporalia gubernanda  
deflectitur, ut non maneat imago dei nisi ex qua parte mens  
hominis aeternis rationibus concupiscendis uel consulendis ad-  
haerescit, quam non solum masculos, etiam feminas habere  
manifestum est.

Ergo in eorum mentibus communis natura cognoscitur, in  
eorum uero corporibus ipsius unius mentis distributio figu-  
ratur.

1 Gal. 3, 26 sqq.

2 baptizati (in Christo <i>om.</i> ) <i>v</i>	6 feminae ( <i>q a m. 2</i> ) <i>V</i>	8 factus
( <i>om. est</i> ) <i>v</i>	10 debet <i>V</i> : debeat <i>v</i>	<i>caput] om. v</i>
12 spiritu <i>V</i> : in spiritu <i>Gv</i>	agnitionem <i>V</i> : agnitione <i>v</i>	11 est uiri <i>v</i>
13 illum <i>G Pv</i>	14 corporis distat a uiro <i>V</i> : distat uisio corporis	13 eum
<i>v</i>	15 quae <i>G Pv</i> : qui <i>V</i>	<i>guernanda (b add. m. 2)</i> <i>V</i>
17 concupiscendis <i>V</i> : conspiciendis <i>G Pv</i>		consolendis <i>V</i>
18 etiam <i>V</i> : sed etiam <i>G Pv</i>	feminas ( <i>q a m. 2</i> ) <i>V</i>	20 eorum
<i>V</i> : earum <i>v</i>		

## CCXL.

QVIBVS PROGRESSIBVS MENS CORPORALIVM RERVM VSV ET  
IMAGINE DELECTATA AB AETERNORVM CONTEMPLATIONE DEFICIAT. EX LIBRO DE TRINITATE XII.

262 Ascendentibus itaque introrsus quibusdam gradibus considerationis per animae partes, unde incipit aliquid occurtere, quod non sit nobis commune cum bestiis, inde incipit ratio, ubi iam homo interior possit agnoscere. qui etiam si per illam rationem, cui temporalium rerum administratio delegata est, iam moderato progressu nimis in exteriora prolabitur consentiente sibi capite suo, id est non eam cohibente atque refrenante illa quae in specula consilii praesidet quasi uirili portione, inueteratur inter inimicos suos, uirtutis inuidos daemones cum suo principe diabolo, aeternorumque illa uisio ab ipso capite cum coniuge uetitum manducante subtrahitur, ut lumen oculorum eius non sit cum illo; ac sic ab illa illustratione ueritatis ambo nudati atque apertis oculis conscientiae ad uidendum, quam dishonesti atque indecori remanserint, tamquam folia dulcium fructuum, sed sine ipsis fructibus, ita sine fructu boni operis uana uerba conterunt, ut male uiuentes quasi bene loquendo contegant turpitudinem suam.

## CCXLI.

QVID DISPVATATVM QVIDVE SIT COMPREHENSVM RATIOCINATIONE LIBRORVM. EX LIBRO DE TRINITATE XV.

263 Sed quoniam disserendi et ratiocinandi necessitas per quatuordecim libros multa nos compulit dicere, quae cuncta simul

13 cf. Ps. 6, 8      15 cf. Ps. 37, 11      18 cf. Gen. 3, 7 sqq.

1 cap. CCXL *MV*: *deest in GPv*      3 delectata *M*      9 amministratio *MV*      10 iam moderato *V*: immoderato *a*      11 prolabitur *a*: probabitur *V*      20 uana *MV*: bona *a*      22 cap. CCLII *P<sup>1</sup>* CCLIII *P<sup>2</sup>* CCLV *Gv*      23 comprehensum *V*: comprehensum praecedentium *GPv* [ratiocinatione] rationatione *P*      25 ratiotinandi *v*

aspicere non ualemus, ut ad id quod apprehendere uolumus ea celeri cogitatione referamus, faciam, quantum domino adiuuante potuero, ut quidquid in singulis uoluminibus ad cognitionem disputatione perduxerit, remota disputatione breuiter contigeram et tamquam sub uno mentis aspectu, non quemadmodum res quaeque persuasit, sed ipsa quae persuasa sunt ponam, ne tam longe sint a praecedentibus consequentia, ut obliuionem praecedentium faciat inspectio consequentium, aut certe, si fecerit, cito possit quod exciderit relegendo colligi.

10 In primo libro secundum scripturas sanctas unitas et aequalitas summae illius trinitatis ostenditur. in secundo et tertio et quarto eadem, sed de filii missione et spiritus sancti diligenter quaestio pertractata tres libros fecit demonstratumque est non ideo minorem mittente qui missus est, quia ille misit, 15 hic missus est, cum trinitas, quae per omnia aequalis est, pariter quoque in sua natura immutabilis et inuisibilis et ubique praesens inseparabiliter operetur. in quinto propter eos quibus ideo non eandem patris et filii uidetur esse substantiam, quia omne quod de deo dicitur secundum substantiam dici 20 putant et propterea, gignere et gigni uel genitum esse uel ingenitum quoniam diuersa sunt, contendunt substantias esse diuersas, demonstratur non omne quod de deo dicitur secundum substantiam dici, sicut secundum substantiam dicitur bonus et magnus et si quid aliud ad se dicitur, sed dici etiam relative, 25 id est non ad se, sed ad aliquid quod ipse non est, sicut pater ad filium dicitur uel dominus ad creaturam sibi seruientem; ubi si quid relative, id est ad aliquid quod ipse non est, etiam

2 celeri *V*: celeritate *v* cogitationem *v* 4 disputatione *V*:  
disputationum *v* perduxerit remota disputatione *V*: perduxero motam di-  
spirationem *v* breviter (*v add. m. 2*) *V* 7 a *V*: *om. v*  
8 faciant *V* 9 religendo *v* colligi *P<sup>1</sup>V*: recolligi *P<sup>2</sup>* colli-  
gitor *v* 10 sancta *v* 13 fecit *V*: feci *v* 15 missus est *V*:  
m. sit *v* 18 uidetur non eandem patris et filii *GPv* 20 gignere et  
*V*: uel gignere uel *v* uel ingenitum *V*: et ingenitum *GPv* 22 de-  
monstrantur *V* 23 sicut—dicitur *add. v<sup>2</sup> in mg.* 24 dici etiam  
*GPv*: dicet iam *V* 25 <sup>“</sup> aliquid (*ad add. m. 2*) *G* 27 ad  
*Gr*: *om. V*

ex tempore dicitur, sicuti est: domine, refugium factus es nobis, nihil ei accedere quo mutetur, sed omnino ipsum in natura uel essentia sua immutabilem permanere. in sexto, quomodo dictus sit Christus ore apostolico dei uirtus et dei sapientia, sic disputatur, ut differatur eadem quaestio diligenter retractanda, utrum a quo est genitus Christus non sit ipse sapientia, sed tantum sapientiae suae pater, an sapientia sapientiam genuerit. sed quodlibet horum esset, etiam in hoc libro apparuit trinitatis aequalitas et non deus triplex, sed trinitas, nec quasi aliquid duplum esse patrem et filium ad simplicem spiritum sanctum, ubi nec tria plus aliquid sunt quam unum horum. disputatum est etiam, quomodo possit intellegi quod ait Hilarius episcopus: aeternitas in patre, species in imagine, usus in munere. in septimo quaestio, quae dilata fuerat, explicatur, ita ut deus, qui genuit filium, non solum sit pater uirtutis et sapientiae suae, sed etiam ipse uirtus atque sapientia, sic et spiritus sanctus, nec tamen simul tres sint uirtutes aut tres sapientiae, sed una uirtus et una sapientia, sicut unus deus et una essentia. deinde quaesitum est, quomodo dicatur una essentia tres personae, uel a quibusdam Graecis una essentia tres substantiae, et inuentum est elocutionis necessitate dici, ut aliquo uno nomine enuntiaretur, cum quaeritur tres quid sint, quos tres esse ueraciter confitemur, patrem scilicet et filium et spiritum sanctum. in octavo ratione etiam reddita intelligentibus clarum est in substantia ueritatis non solum patrem filio non esse maiorem, sed nec ambos simul maius aliquid esse quam solum spiritum sanctum, aut quoslibet duos in eadem trinitate maius esse aliquid quam unum, aut omnes simul tres maius aliquid esse quam singulos. deinde

1 Ps. 89, 1      4 cf. I Cor. 1, 24

1 sicut v	dominus v	2 nihil V:	in nihil v	accedere
<i>GVv:</i>	<i>accidere a</i>	<i>3 immutabilem V:</i>	<i>incommutabilem v</i>	<i>13 Hi-</i>
<i>larius] elarius P</i>	<i>episcopus hilarius G<sup>1</sup>v</i>	<i>aeternitas GPv:</i>	<i>aeterni-</i>	
<i>V</i>	<i>15 ut V:</i>	<i>20 uel V:</i>	<i>21 eloquutionis</i>	
<i>V</i>	<i>22 enuntiarentur v</i>	<i>23 tres quid V:</i>	<i>quid tres P qui tres</i>	
<i>Gv</i>	<i>sunt GVv: sunt P</i>	<i>27 aliquid maius GPv</i>		

per ueritatem, quae intellecta conspicitur, et per bonum sumnum, a quo est omne bonum, et per iustitiam, propter quam diligitur animus iustus ab animo nondum iusto, ut natura non solum incorporalis uerum etiam immutabilis, quod est deus, quantum fieri potest, intellegeretur admonui, et per caritatem, quae in scripturis sanctis deus dicta est, per quam coepit utcumque etiam trinitas intelligentibus apparere, sicut sunt amans et quod amat et amor. in nono ad imaginem dei, quod est homo secundum mentem, peruenit disputatio, et in ea 10 quaedam trinitas inuenitur, id est mens et notitia, qua se nouit, et amor, quo se notitiamque suam diligit; et haec tria aequalia sunt inter se et unius ostenduntur esse essentiae. in decimo hoc idem diligentius subtiliusque tractatum est atque ad id perductum, ut inueniretur in mente euidentior trinitas eius, in 15 memoria scilicet et intelligentia et uoluntate. sed quoniam et hoc compertum est, quod mens numquam esse ita potuerit, ut non sui meminisset, non se intellegeret et diligeret, quamvis non semper se cogitaret, cum autem cogitaret, non se a corporalibus rebus eadem cogitatione discerneret: dilata est de 20 trinitate, cuius haec imago est, disputatio, ut in ipsis etiam corporalibus uisis inueniretur trinitas et distinctius in ea lectoris exerceretur intentio. in undecimo ergo electus est sensus oculorum, in quo id quod inuentum esset etiam in ceteris quattuor sensibus corporis, et non dictum posset agnosciri, atque ita 25 exterioris hominis trinitas primo in his quae cernuntur extrinsecus, ex corpore scilicet, quod uidetur, et forma, quae inde in acie cernentis imprimitur, et utrumque copulantis intentione uoluntatis apparuit. sed haec tria non inter se aequalia nec unius esse substantiae claruerunt. deinde in ipso animo ab his 30 quae extrinsecus sensa sunt uel introducta inuenta est altera trinitas, ubi apparent eadem tria unius esse substantiae, ima-

6 cf. I Io. 4, 16

5 intellegeretur <i>V</i> : intelligi <i>v</i>	10 qua se nouit <i>V</i> : <i>om. v</i>
11 notitiamque] notiamque <i>V</i>	12 sunt <i>V</i> : <i>om. Gv</i>
<i>v</i> 22 exerceatur <i>V</i> : exerceatur <i>G Pv</i>	23 esset <i>G'V</i> : esse <i>G'</i>
est <i>G'v</i> 26 forma <i>Gv</i> : format <i>PV</i>	31 apparent <i>G'PVv</i> :
appararent <i>G'</i>	

ginatio corporis, quae in memoria est, et inde formatio, cum ad eam conuertitur acies cogitantis, et utrumque coniungens intentio uoluntatis. sed ideo et ista trinitas ad exteriorem hominem reperta est pertinere, quia de corporibus inlata est, quae sentiuntur extrinsecus. in duodecimo discernenda uisa est 5 sapientia ab scientia et in ea, quae proprie scientia nuncupatur, quia inferior est, prius quaedam sui generis trinitas inquirenda, quae licet ad interiorem hominem iam pertineat, nondum tamen imago dei uel appellanda sit uel putanda. et hoc agitur in tertio decimo per commendationem fidei christianaee. in quarto 10 decimo autem de sapientia hominis uera, id est dei munere in eius ipsius dei participatione, quae ab scientia distincta est, disputatur et eo peruenit disputatio, ut trinitas appareat in imagine dei, quod est homo secundum mentem, quae renouatur in agnitione dei secundum imaginem eius qui creauit hominem 15 ad imaginem suam, et sic percipit sapientiam, ubi contemplatio est aeternorum.

## CCXLII.

DE SANCTO SPIRITU, QVI PATRI ET FILIO AEQVALIS ACCIPITVR  
ET VTRIVSQVE SPIRITVS DICITVR ET CARITATIS NOMINE IN- 20  
TELLEGITVR, CVM QVAELIBET IN TRINITATE PERSONA SIT  
CARITAS. EX LIBRO DE TRINITATE XV, CAPIT. XVII.

264 Nunc de spiritu sancto, quantum deo donante uidere concedimur, disserendum est. qui spiritus sanctus secundum scripturas nec patris est solius nec filii solius, sed amborum, et 25 ideo communem, quia inuicem se diligunt pater et filius, nobis

15 cf. Col. 3, 10

16 cf. Gen. 1, 27

1 formatio <i>G<sup>1</sup>Vv</i> : informatio <i>G<sup>3</sup>P</i>	2 ad eam <i>Gv</i> : ad eā** <i>P</i>
eadem <i>V</i>	4 reperta ( <i>om. est</i> ) <i>v</i>
<i>V</i>	corporibus <i>GPv</i> : cordibus
5 duodecimo <i>GPv</i> : undecimo <i>V</i>	12 participatione <i>V</i> :
participatione donata <i>GPv</i>	16 percipit <i>v</i>
17 ras.) <i>V</i> : CCLII <i>M</i> CCLIII <i>P</i> CCLVI <i>Gv</i>	18 cap. CCXLII (in
de spiritu sancto <i>P</i> ; <i>om. v</i>	19 de sancto spiritu <i>MV</i> :
20 utriusque ( <i>om. et</i> ) <i>MV</i>	22 de
trinitate] <i>om. v</i>	21 capt XVII <i>MV</i> : titulo XVI <i>Gv</i>
<i>V</i> : conceditur <i>Gv</i>	23 concedi-
	24 scripturas <i>V</i> : scripturas sanctas <i>GPv</i>

insinuat caritatem. ut autem nos exercearet sermo diuinus, non res in promtu sitas, sed in abdito scrutandas, ex abdito eruendas maiore studio fecit inquiri. non ita dixit scriptura diuina: „spiritus sanctus caritas est“, quod si dixisset, non parvam partem 5 quaestionis istius abstulisset; sed dixit: deus caritas est, ut incertum sit et ideo requirendum, utrum deus pater sit caritas an deus filius an deus spiritus sanctus an deus ipsa trinitas. neque enim dicturi sumus non propterea deum dictum esse caritatem, quod ipsa caritas sit ulla substantia, quae dei 10 digna sit nomine, sed quod donum sit dei, sicut dictum est deo: quoniam tu es patientia mea; non utique propterea dictum est, quia deus substantia est nostra patientia, sed quod ab ipso nobis est, sicut alibi legitur: quoniam ab ipso est patientia mea. hunc quippe sensum facile refellit scripturarum ipsa locutio. tale est enim: tu es patientia mea, quale est: domine, spes mea et: deus meus misericordia mea et multa similia. non est autem dictum: „domine, caritas mea“ aut: „tu es caritas mea“ aut: „deus, caritas mea“, sed ita dictum est: deus caritas est, sicut dictum est: 15 deus spiritus est. hoc qui non discernit intellectum a domino, non expositionem quaerat a nobis; non enim apertius quicquam possumus dicere.

Deus ergo caritas est. utrum autem pater an filius an spiritus sanctus an ipsa trinitas, quia et ipsa non tres di, sed 20 deus est unus, hoc quaeritur. sed iam in hoc libro superius disputauimus non sic accipiendam esse trinitatem, quae deus est, ex illis tribus, quae in trinitate nostrae mentis ostendimus, ut

5 (19. 23) I. Jo. 4, 16	11 (et 15) Ps. 70, 5	13 Ps. 61, 6
16 Ps. 90, 9	Ps. 58, 18	20 Io. 4, 24

1 insinuant *v*      2 promptu sitas *GP<sup>i</sup>v*: promptui s. *V* promptuositas *P<sup>i</sup>*      3 scrutandas ex abdito *V*: *om. G<sup>i</sup>v*; scrutandas (os *P*) et ex (de *G<sup>i</sup>*) abdito *G<sup>i</sup>P*      4 maiori *v*      ita *V*: itaque *GPv* scriptura *G<sup>i</sup>PV*: scriptor *G<sup>i</sup>v*      diuina *V*: *om. GPv*      6 pater *GP*: pariter *V*; *abros. in v*      12 deus *PV*: dei *Gv*      21 expositionem] expositionem *V*      24 di *V<sup>i</sup>*: dii *GPV<sup>i</sup>v*      25 unus est *Gv*  
26 accipienda *GV*

tamquam memoria sit omnium trium pater et intellegentia  
 omnium filius et caritas omnium trium spiritus sanctus, quasi  
 pater non intellegat sibi nec diligit, sed ei filius intellegat et  
 spiritus sanctus ei diligit, ipse autem et sibi et illis tantum  
 meminerit, et filius nec meminerit nec diligit sibi, sed memi-  
 nerit ei pater et diligit ei spiritus sanctus, ipse autem et sibi  
 et illis tantummodo intellegat, itemque spiritus sanctus nec  
 meminerit nec intellegat sibi, sed meminerit ei pater et in-  
 tellegat ei filius, ipse autem et sibi et illis non nisi diligit;  
 sed sic potius, ut omnia tria et omnes et singuli habeant in  
 sua quisque natura nec distent in eis ista, sicut in nobis aliud  
 est memoria, aliud est intellegentia, aliud est dilectio siue  
 caritas, sed unum aliquid sit, quod omnia ualeat, sicut ipsa  
 sapientia, et sic habetur in uniuscuiusque natura, ut qui habet  
 hoc sit quod habet, sicut immutabilis simplexque substantia. 15  
 si ergo haec intellecta sunt et, quantum nobis in rebus tantis  
 uidere uel coniectare concessum est, uera esse claruerunt,  
 nescio, cur non, sicut sapientia et pater dicitur et filius et  
 spiritus sanctus et simul omnes non tres, sed una sapientia,  
 ita et caritas et pater dicatur et filius et spiritus sanctus et 20  
 simul omnes una caritas. sic enim et pater deus et filius deus  
 et spiritus sanctus deus et simul omnes unus deus.

Et tamen non frustra in hac trinitate non dicitur uerbum  
 dei nisi filius, nec donum dei nisi spiritus sanctus, nec de quo  
 genitum est uerbum et de quo procedit principaliter spiritus 25  
 sanctus nisi deus pater. ideo autem addidi „principaliter“, quia  
 et de filio spiritus sanctus procedere reperitur. sed hoc quo-  
 que illi pater dedit non iam exsistenti et nondum habenti,  
 sed quidquid unigenito uerbo dedit, gignendo dedit. sic ergo

1 intellegentia *V*: intellegentia (intellegenda *G*) sit *GPv*      2 om-  
 nium filius *V*: omnium trium filius *GPv*      3 ei *GPv*: et *V*      4 ipse  
 autem — 6 spiritus sanctus] *add. v<sup>2</sup> in mg.*      9 intellegat (*om. ei*) *v*  
 10 sic *GPv*: sit *V*      omnes et] omnia *v*      12 intellegentia (*om. est*)  
*GPv*      dilectio (*om. est*) *GPr*      14 ut qui *V*: utique quae  
*v*      16 in *V*: ex *v*      18 nescio *V*: nec scio *Gv*      sapientia et  
*GPv*: sapientiae *V*      20 sanctus et *V*: sanctus deus *Gv*      27 rep-  
 peritur *V*

eum genuit, ut etiam de illo donum commune procederet et spiritus sanctus spiritus esset amborum. non est igitur accipienda transeunter, sed diligenter intuenda inseparabilis trinitatis ista distinctio. hinc enim factum est, ut proprie dei uerbum etiam dei sapientia diceretur, cum sit sapientia et pater et spiritus sanctus. si ergo proprie aliquid horum trium caritas nuncupanda est, quid aptius, quam ut hoc sit spiritus sanctus? ut in illa simplici summaque natura non sit aliud substantia et aliud caritas, sed substantia ipsa sit caritas et 10 caritas ipsa substantia, ita siue in patre siue in filio siue in spiritu sancto; et tamen proprie spiritus sanctus caritas nuncupatur.

Sicut legis nomine aliquando simul omnia veteris instrumenti sanctarum scripturarum significantur eloquia. nam ex propheta 15 Esaiā testimonium ponens apostolus, ubi ait: in aliis linguis et in aliis labiis loquar populo huic, praemisit tamen: in lege scriptum est. et ipse dominus: in lege, inquit, eorum scriptum est: quia oderunt me gratis, cum hoc legatur in psalmo. aliquando autem proprie uocatur lex 20 quae data est per Mosen, secundum quod dictum est: lex et prophetae usque ad Iohannem, et: in his duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae; hic utique proprie lex appellata est de monte Sina. prophetarum autem nomine etiam psalmi significati sunt, et tamen alio loco ipse 25 saluator: oportebat, inquit, impleri omnia quae scripta sunt in lege et prophetis et psalmis de me. hic rursus prophetarum nomine exceptis psalmis intellegi uoluit. dicitur ergo lex uniuersaliter cum prophetis et psalmis, dicitur

15 I Cor. 14, 21	Es. 28, 11	17 Io. 15, 25	18 Ps. 34,
19      20 Matth. 11, 13	21 Matth. 22, 40	25 Luc. 24, 44	

8 ut <i>V</i> : ut scilicet <i>GPv</i>	10 substantia <i>V</i> : sit substantia
<i>GPv</i>	ita <i>V</i> : om. <i>GPv</i>
15 esaia <i>V</i> : isaia <i>Gv</i>	16 huic populo <i>v</i>
20 moysen <i>GPv</i>	23 sinā <i>V</i> : syna <i>v</i>
nomine <i>G<sup>3</sup>P</i>	exceptis <i>GPv</i> : excerptis <i>V</i>
plane delitus	ab intellegi incipit f. 209 <sup>r</sup> in <i>V</i> ; scriptura m. 1 fere
	27 nomine <i>G<sup>1</sup>MVv</i> : intellegi] in lege in-
	28 dicitur ergo <i>MV</i> : ut dicitur ergo <i>v</i>